



# 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月3日

上場取引所 東

上場会社名 第一建設工業株式会社

コード番号 1799 URL <http://www.daiichi-kensetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高木 言芳

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 小出 昭広

TEL 025-241-8111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	9,843	8.8	912	△1.3	1,010	△3.1	660	△0.1
27年3月期第1四半期	9,049	4.3	924	23.5	1,042	24.2	661	37.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	32.08	—
27年3月期第1四半期	32.12	—

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	58,767		47,164		47,164	80.3
27年3月期	60,465		46,814		46,814	77.4

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 47,164百万円 27年3月期 46,814百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	24.00	24.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,500	△1.2	1,600	△20.3	1,700	△21.3	1,100	△19.6	53.43
通期	47,000	△3.3	4,400	△20.0	4,600	△19.9	3,000	△16.2	145.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	20,858,491 株	27年3月期	20,858,491 株
28年3月期1Q	271,238 株	27年3月期	271,238 株
28年3月期1Q	20,587,253 株	27年3月期1Q	20,587,409 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
4. 補足情報 .....	5
(1) 受注高、売上高及び繰越工事高 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の建設事業売上高は、前第1四半期累計期間比7億9千5百万円(8.9%増)増収の96億8千4百万円となりました。これは、前事業年度からの繰越工事の進捗に伴い施工高が増加したことを主な要因としたものであります。

また、不動産事業売上高は、前第1四半期累計期間比1百万円(0.7%減)減収の1億5千9百万円となりました。これは、賃貸用不動産の売上高減少を主な要因としたものであります。

この結果、売上高合計は、前第1四半期累計期間比7億9千3百万円(8.8%増)増収の98億4千3百万円となりました。

利益につきましては、建設事業総利益が、売上高の増加を主な要因として、前第1四半期累計期間比1千9百万円(1.3%増)増益の15億3千2百万円となりました。

また、不動産事業総利益は、売上高の減少や賃貸用不動産の修繕費増加等により、前第1四半期累計期間比2百万円(3.3%減)減益の6千8百万円となりました。

この結果、売上総利益合計は、前第1四半期累計期間比1千7百万円(1.1%増)増益の16億1百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、前第1四半期累計期間比2千8百万円(4.4%増)増加の6億8千9百万円となりました。

これにより、営業利益は、前第1四半期累計期間比1千1百万円(1.3%減)減益の9億1千2百万円、経常利益は、前第1四半期累計期間比3千1百万円(3.1%減)減益の10億1千万円となりました。

四半期純利益は、見積実効税率が低下したことにより、前第1四半期累計期間比0.7百万円(0.1%減)減益の6億6千万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末比16億9千7百万円(2.8%減)減少の587億6千7百万円となりました。これは、工事代金の回収に伴い受取手形・完成工事未収入金等が減少したことを主な要因としたものであります。

負債合計は、前事業年度末比20億4千7百万円(15.0%減)減少の116億2百万円となりました。これは、施工高の減少に伴う支払手形・工事未払金等の減少や法人税の納付に伴う未払法人税等の減少等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末比3億4千9百万円(0.7%増)増加の471億6千4百万円となりました。これは、利益剰余金の増加や上場有価証券の時価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月13日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	8,845,657	11,491,566
受取手形・完成工事未収入金等	23,596,943	13,274,458
有価証券	4,532,877	9,582,321
販売用不動産	683,299	683,299
未成工事支出金	235,109	351,983
不動産事業支出金	449,651	649,595
繰延税金資産	337,341	337,372
その他	1,136,796	1,721,809
貸倒引当金	△2,440	△1,420
流動資産合計	39,815,237	38,090,986
固定資産		
有形固定資産	11,366,789	11,104,603
無形固定資産	51,113	48,360
投資その他の資産		
投資有価証券	8,898,451	9,185,630
その他	335,015	339,058
貸倒引当金	△1,100	△1,100
投資その他の資産合計	9,232,367	9,523,589
固定資産合計	20,650,270	20,676,553
資産合計	60,465,507	58,767,540
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,849,242	6,855,258
未払法人税等	1,039,237	370,745
未成工事受入金	92,331	319,752
引当金	77,047	39,560
その他	2,616,623	1,995,829
流動負債合計	11,674,481	9,581,146
固定負債		
繰延税金負債	313,751	400,453
退職給付引当金	1,272,675	1,281,098
資産除去債務	44,787	45,024
その他	344,953	295,188
固定負債合計	1,976,168	2,021,764
負債合計	13,650,650	11,602,911
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,302,375	3,302,375
資本剰余金	3,338,395	3,338,395
利益剰余金	37,730,018	37,896,446
自己株式	△192,422	△192,422
株主資本合計	44,178,367	44,344,795
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,636,489	2,819,832
評価・換算差額等合計	2,636,489	2,819,832
純資産合計	46,814,857	47,164,628
負債純資産合計	60,465,507	58,767,540

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高		
完成工事高	8,889,500	9,684,533
不動産事業売上高	160,392	159,270
売上高合計	9,049,892	9,843,803
売上原価		
完成工事原価	7,376,457	8,152,053
不動産事業売上原価	89,271	90,492
売上原価合計	7,465,729	8,242,546
売上総利益		
完成工事総利益	1,513,042	1,532,479
不動産事業総利益	71,120	68,777
売上総利益合計	1,584,163	1,601,257
販売費及び一般管理費	660,127	689,032
営業利益	924,035	912,224
営業外収益		
受取利息	4,453	4,986
受取配当金	70,418	73,291
その他	43,387	19,813
営業外収益合計	118,259	98,091
経常利益	1,042,294	1,010,316
特別損失		
固定資産除却損	—	2,794
特別損失合計	—	2,794
税引前四半期純利益	1,042,294	1,007,522
法人税等	381,000	347,000
四半期純利益	661,294	660,522

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び繰越工事高

① 受注高

(単位：千円、%)

		前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	5,435,633	5,913,433	477,800	8.8	34,682,229
	建築工事	1,527,760	1,987,102	459,342	30.1	13,251,205
	計	6,963,393	7,900,536	937,143	13.5	47,933,434
不動産事業		160,392	159,270	△1,121	△0.7	646,027
合計		7,123,785	8,059,807	936,021	13.1	48,579,461

② 売上高

(単位：千円、%)

		前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	6,469,969	6,508,300	38,330	0.6	35,415,095
	建築工事	2,419,530	3,176,232	756,702	31.3	12,523,187
	計	8,889,500	9,684,533	795,033	8.9	47,938,282
不動産事業		160,392	159,270	△1,121	△0.7	646,027
合計		9,049,892	9,843,803	793,911	8.8	48,584,309

③ 繰越工事高

(単位：千円、%)

		前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	7,698,076	7,404,680	△293,395	△3.8	7,999,547
	建築工事	7,119,523	7,550,181	430,658	6.0	8,739,311
	計	14,817,599	14,954,862	137,262	0.9	16,738,859
不動産事業		—	—	—	—	—
合計		14,817,599	14,954,862	137,262	0.9	16,738,859

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。